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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je téma velmi kontroverzní, a to i po devíti letech

účinnosti zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

K přijetí tohoto zákona vedla poměrně dlouhá cesta, během níž probíhaly diskuse, zda vůbec

do právního řádu České republiky zakotvit trestní odpovědnost právnických osob, a pokud ano,

v jaké podobě. Český zákonodárce se rozhodl pro zakotvení tzv. pravé trestní odpovědnosti

právnických osob a zvolil tak jiný model než Slovenská republika, která se naopak zprvu

přiklonila k modelu tzv. nepravé trestní odpovědnosti právnických osob, přičemž tento model

se uplatňoval až do roku 2016.

Po přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob byla platná právní úprava

podrobena kritice a do dnešní doby byla několikrát novelizována. Přestože je zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob účinný již devět let, jedná se o téma stále velmi aktuální,

diskutované a z právního hlediska zajímavé, což bylo důvodem, proč jsem si toto téma zvolila

jako téma své diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že je oblast trestní odpovědnosti právnických osob velmi široká,

rozhodla jsem se zaměřit pouze na některé specifické aspekty právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob. Svou práci jsem rozdělila do čtyř částí, kde se snažím nejprve

nastínit obecnou úpravu pojmu právnické osoby z hlediska soukromého práva přes vývoj právní

úpravy trestní odpovědnosti právnických osob až k dnešní platné úpravě trestní odpovědnosti

právnických osob a problémům s touto úpravou spojených. Na okraj se dále snažím poukázat

na rozdíly mezi naší právní úpravou a úpravou v jiných státech Evropské unie, zejména

Rakouska.

V první části své práce se budu zabývat pojetím právnické osoby z hlediska soukromého

práva, přičemž tato část je dále dělena na tři kapitoly. V první kapitole se pokusím přiblížit

pojem právnické osoby, jelikož se domnívám, že správné pochopení tohoto pojmu je nezbytné

pro správné pochopení samotné trestní odpovědnosti právnických osob. V rámci této kapitoly

dále přiblížím jednotlivé teorie, na jejichž základě lze právnické osoby dělit do několika skupin.

V druhé kapitole se budu zabývat jednotlivými základními znaky právnické osoby a v kapitole

třetí přiblížím klasifikaci právnické osoby.

Druhá část mé práce bude zaměřena na důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob. Jak jsem se již zmiňovala, je trestní odpovědnost právnických osob téma
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velmi kontroverzní. Dovolím si tak poukázat jak na důvody, které svědčí ve prospěch zavedení

trestní odpovědnosti právnických osob, tak i na důvody, kterými bylo argumentováno proti

zavedení tohoto nového druhu odpovědnosti.

Třetí část mé práce je stěžejní, z tohoto důvodu též nejrozsáhlejší a rozdělena je do pěti

kapitol. V první kapitole se zabývám zejména historickým vývojem trestní odpovědnosti

právnických osob, zásadami trestní odpovědnosti právnických osob a trestnými činy, které

může právnická osoba spáchat, přičemž poukazuji zejména na významnou novelu zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2016. Druhá kapitola je věnována působnosti

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, tj. působnosti časové, místní, věcné a osobní.

Ve třetí kapitole se budu věnovat přičitatelností trestného činu právnické osobě, přičemž právě

úpravu přičitatelnosti lze považovat za samotné jádro právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob. Čtvrtá kapitola poukáže na úpravu práva na obhajobu právnické osoby a

poslední pátá kapitola bude věnována účelu trestu a sankcionování právnických osob. V těchto

kapitolách se snažím podat nejen výklad platné právní úpravy, ale zejména poukázat na oblasti,

které mohou být jak pro teorii, tak mnohdy i pro praxi poměrně problematickými.

Poslední čtvrtá část mé práce je věnována rakouské právní úpravě trestní odpovědnosti

právnických osob a komparatistice s naší právní úpravou. Nejedná se o komplexní porovnání

těchto dvou právních úprav, nýbrž jsem se zaměřila pouze na některé oblasti, zejména pak na

úpravu sankcionování právnických osob a úpravu institutu přičitatelnosti trestného činu

právnické osobě.
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1 Úvod do trestní odpovědnosti právnických osob

1.1 Pojem právnické osoby

Dříve než se budu blíže zabývat trestní odpovědností právnických osob, pokusím se alespoň

stručně přiblížit pojem právnické osoby. Porozumění pojmu právnické osoby ve světle

současné soukromoprávní úpravy je nezbytné ke správnému pochopení problematiky trestní

odpovědnosti právnických osob.

Z ust. § 17 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, vyplývá, že práva může

mít a vykonávat pouze osoba v právním slova smyslu. Občanský zákoník pak rozlišuje dvě

skupiny osob, a to osoby fyzické a osoby právnické. Fyzickou osobou je chápán každý člověk,

jak je uvedeno přímo v čl. 5 Listiny základních práv a svobod a definici právnické osoby

nalezneme v ust. § 20 odst. 1 OZ, kde je uvedeno, že ,,právnická osoba je organizovaný útvar,

o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná“.

V minulosti se vyvinulo několik teorií, na jejichž základě lze právnické osoby rozlišovat na

tři základní skupiny, kterými jsou následující:1

• Teorie fikce, jejímž hlavním představitelem je F.C. von Savigny, poukazuje

zejména na skutečnost, že pouze člověk je přirozenou osobou. V rámci tohoto pojetí

je dán poměrně široký prostor legislativě, která rozhoduje o volbě právní

konstrukce, na jejímž základě jsou právnické osoby vytvářeny. Právě na základě

těchto právních konstrukcí dochází k personifikaci právnických osob, což je

nezbytné k tomu, aby mohla právnická osoba fungovat v reálném světě.

• Teorie reality je založena na tom, že některé útvary, kterými mohou být kupříkladu

sdružení či svazy, samostatně vznikají a reálně existují. Hlavním představitelem

této teorie je O.F.von Gierke. Toto pojetí právnické osoby spočívá v tom, že právo

takovéto útvary uzná za právnické osoby, a to bez zásahu do struktury daného

útvaru. Teorie reality dále rozlišuje několik názorových proudů, které se v určitých

ohledech názorově odlišují. Tyto proudy však mají společné pojetí právní

1 Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. 2.

aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 268
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subjektivity, kterou nespojují pouze s člověkem, ale zastávají názor, že právo může

též určité subjekty vytvořit samo tím, že jim přizná právní osobnost.

• Kompromisní teorie se snaží najít řešení, které zahrnuje jak hlediska teorie fikce,

tak i hlediska teorie reality. Mezi kompromisní teorie lze řadit například tzv. teorii

přenesené reality, podle které sice právnická osoba vzniká na základě právní normy,

následně však již reálně existuje.

V důvodové zprávě k občanskému zákoníku je uvedeno, že současná úprava pojmu

právnické osoby vychází z teorie fikce2, jak tomu je mimo jiné již od dob Všeobecného

občanského zákoníku. V tomto případě je nezbytné podotknout, že dle názoru autorů učebnice

občanského práva hmotného však občanský zákoník nepřejal teorii fikce bez dalšího, ale

s jistými výhradami. Tato odchylka je pak vyjádřena konkrétně v ust. § 20 OZ, který za

právnickou osobu považuje takový organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost, dále ale též i takový útvar, jehož právní osobnost zákon uzná.3

K názoru, že pojetí právnické osoby v současném občanském zákoníku nevychází

z klasické teorie fikce se přiklání i další odborníci. Teorie fikce je totiž v současnosti do jisté

míry ovlivněna teorií reality. Teorie fikce, která je historicky starší oproti teorii reality, prošla

v průběhu přibližně dvousetletého trvání své existence určitou změnou, a to z hlediska jejích

východisek a základních cílů, kdy tato teorie byla mimo jiné ovlivněna právě teorií reality.

Prvotním cílem teorie fikce v 19. století bylo prolomení doktrinálního stanoviska


[…]


odpovědnost právnických osob.

Pozornost jsem dále věnovala také oblasti sankcionování a zhodnocení vhodnosti této

úpravy. Naše právní úprava poskytuje dle mého názoru poměrně široký výčet trestních sankcí,

které lze právnické osobě uložit. Z tohoto důvodu jsem se i v části věnované rakouské právní

úpravě trestní odpovědnosti právnických osob rozhodla blíže věnovat kromě institutu

přičitatelnosti právě úpravě sankcionování. Dle mého názoru je oblast sankcionování

a porovnání této oblasti s úpravou zvolenou rakouským zákonodárcem poměrně zajímavá, když

rakouská právní úprava obsahuje pouze jeden druh trestní sankce, a to peněžitý trest.

Závěrem bych chtěla poukázat na skutečnost, že přijetí zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob a zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob bylo nevyhnutelné a dle

mého názoru správné. Zároveň se domnívám, že též zvolení metody pravé trestní odpovědnosti

právnických osob bylo správnou volbou zákonodárce. Není však pochyb o tom, že i po

mnohých novelách má daný zákon řadu nedostatků. Kritika zákona a odborná diskuse v této

oblasti tak může přinést řadu další pohledů na řešení problematických oblastí trestní

odpovědnosti právnických osob.
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a 3 klíčová slova v českém jazyce

Název diplomové práce v českém jazyce:

Trestní odpovědnost právnických osob

Abstrakt v českém jazyce:

Autorka se v této diplomové práci blíže zabývá trestní odpovědností právnických osob.

Ačkoliv je zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

účinný již devět let, je téma trestní odpovědnost právnických osob stále velmi aktuální a

diskutované. Vzhledem k tomu, že je právní úprava této oblasti poměrně rozsáhlá, zaměřila se

autorka pouze na některé instituty trestní odpovědnosti právnických osob, kterými se

podrobněji zabývala.

První část této práce se blíže dotýká práva soukromého, kde je přiblížen pojem právnické

osoby, znaky právnické osoby a charakteristika jednotlivých právnických osob. Autorka v této

části práce poukazuje zejména na to, že správné pochopení pojmu právnické osoby je nezbytné

pro správné pochopení samotné trestní odpovědnosti právnických osob a důvodů, které vedly

k jejímu zakotvení.

V druhé části se autorka zabývá jednotlivými argumenty, které směřují nejen pro, ale i proti

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a snaží se odpovědět na otázku, zda bylo

zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob do našeho právního řádu nezbytné.

Třetí a stěžejní část této práce autorka věnuje historickému vývoji trestní odpovědnosti

právnických osob a platné právní úpravě, přičemž se snaží podat nejen pouhý bezrozporný

výklad platné právní úpravy, nýbrž poukázat na nedostatky platné právní úpravy a mnohdy

strohá ustanovení zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, vyvolávající řadu otázek a

diskusí, v nichž ani odborníci mnohdy nemají jednotný názor. Vzhledem k rozsáhlosti platné

právní úpravy se autorka zaměřuje zejména na působnost zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob, institut přičitatelnosti, právo právnické osoby na obhajobu a sankcionování

právnické osoby. Autorka dále poukazuje na významné změny zákona, které byly provedeny

novelou č. 183/2016 Sb.
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Čtvrtou a zároveň poslední část této práce autorka věnovala rakouské právní úpravě. Cílem

není komplexní výklad rakouské právní úpravy, nýbrž zejména zaměření se na úpravu institutu

přičitatelnosti a sankcionování právnických osob a nastínění rozdílů mezi touto a naší právní

úpravou.

Klíčová slova:

Trestní odpovědnost, právnická osoba, trestní právo
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Title of diploma thesis in English language, abstract in English

language and 3 keywords in English language

Title of diploma thesis in English language:

Criminal liability of legal persons

Abstract in English language:

In this diploma thesis, the author deals in more detail with the criminal liability of legal

persons. Although Act No. 418/2011 Coll., On the criminal liability of legal persons and

proceedings against them, has been in force for nine years, the topic of criminal liability of legal

persons is still very topical and frequently discussed. Due to the fact that the legal regulation in

this area is relatively extensive, the author focuses only on some institutes of criminal liability

of legal persons, which she dealt with in more detail.

The first part of this thesis covers private law, where the concept of legal person, the

characteristics of a legal person and the characteristics of individual legal persons are

approached. In this part of the thesis, the author points out in particular that a correct

understanding of the concept of legal person is necessary for a proper understanding of the

criminal liability of legal persons and the reasons that led to its entrenchment.

In the second part, the author deals with individual arguments that are not only in favour

but also against the introduction of criminal liability of legal persons and tries to answer the

question whether it was necessary to enshrine the criminal liability of legal persons in our legal

system.

The third and main part of this thesis is devoted to the historical development of criminal

liability of legal persons and current legislation, trying not only to provide a clear interpretation

of current legislation, but to point out the shortcomings of current legislation and often austere

provisions of the law on criminal liability of legal persons that raise a number of questions and

discussions in which even experts often do not agree. Due to the scope of the valid legal

regulation, the author focuses mainly on the scope of the Act on Criminal Liability of Legal

Persons, the institute of attribution, the tight of a legal person to defend and sanctioning of legal

persons. The author also points out significant changes to the law, which were made by

amendment No. 183/2016 Coll.
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The author devoted the fourth and the last part of this thesis to the Austrian legislation. The

aim is not give a comprehensive interpretation of the Austrian legislation, but especially to

focus on the regulation of the institute of attribution and sanctioning of legal persons and

outlining the differences between this and our legislation.

Keywords:

Criminal liability, legal person, criminal law