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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku trestní odpovědnosti

právnických osob. Jde nepochybně o téma aktuální, když dlouhodobě jsou patrné zvyšující se

tendence k rozsáhlejšímu uplatňování zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, a

přestože se některými problematickými instituty již věnovala i soudní judikatura, mnoho otázek

majících teoretický i aplikační význam doposud zůstává nevyřešených.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantka vzhledem ke zvolenému tématu musela vycházet ze znalosti trestního práva

hmotného, a to jak trestního zákoníku, tak logicky i zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob. Diplomantka v práci využila především metody deskriptivní, zčásti i analytické a

komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je s výjimkou úvodu a závěru členěna do 4 za sebou kapitol. V první kapitole

se diplomantka věnuje úvodními otázkami trestní odpovědnosti právnických osob (pojem,

klasifikace, znaky právnických osob). Druhá kapitola stručně představuje důvody pro a proti

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. Ve třetí, stěžejní kapitole, autorka rozebírá

velmi stručně základy trestní odpovědnosti právnických osob (základní zásady, působnost,

přičitatelnost), ve čtvrté části pak diplomantka stručně prezentuje rakouskou právní úpravu.

Po formální a stylistické stránce je předložená práce na průměrné úrovni, v práci se poměrně

četně objevují gramatické chyby (“zásada individuální trestní odpovědnost“ na str. 20, „se

v této práci bude ještě zabývat“ na str. 26, „co lze přesně považovat za zájem právnické osoby

však zákon nestanoví,..“ na str. 38 atd.).

4. Vyjádření k práci

Předložená práce představuje průměrné zpracování zvoleného tématu. Oponent si je vědom

toho, že v rámci diplomové práce nelze zvolené téma pojmou komplexně detailní formou,

ovšem autorka zvolila vskutku velmi stručné pojetí a některým důležitým otázkám se nevěnuje

absolutně vůbec (především exkulpace právnické osoby, problematika nepříčetné fyzické

osoby či problém dovození odpovědnosti právnické osoby za současně neznámého pachatele –

fyzické osoby), jiným neúměrně stroze (přechod trestní odpovědnosti na právního nástupce). O

to více je pak zarážející, že zcela mimo zvolené hmotněprávní téma autorka věnuje zvláštní

podkapitolu procesní problematice (obhajoba obviněné právnické osoby), když se autorka

absolutně nevypořádala s některými základní instituty hmotněprávní problematiky.

Dále je třeba konstatovat, že autorka sice v práci prezentuje názory, ovšem tím způsobem, že

se bez dalšího pouze přikloní k názoru některého z autorů, či bez dalšího s názorem některých

autorů nesouhlasí. Vlastní myšlenky se v práci neobjevují.

Za takřka trestuhodné považuji, že v práci není žádná aktuální judikatura z doby po přijetí

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

V práci jsem zaznamenal i další dílčí nedostatky:

1) Nerozumím, proč na konci stručné podkapitoly 1.1. autorka vysvětluje, co bylo cílem této

podkapitoly (nesprávně uvádí „kapitoly“ – tyto dva pojmy v práci zaměňuje na vícero místech).

2) S historickým vývojem začíná autorka teprve na počátku 21. století, přestože historie trestní

odpovědnosti právnických osob (resp. spolků, societas) má na našem území delší tradici.

3) Není mi jasné, proč je na str. 28 citována má monografie tam, kde to není vůbec nutné, resp.

kde se vychází toliko ze zákonné právní úpravy (uvedení výčtu jednotlivých zásad místní

působnosti).

4) Na tr. 45 ve výčtu trestů, které lze právnické osobě uložit, chybí trest zákazu držení a chovu

zvířat. Na to, jak je kapitola k sankcionování právnických osob stručná, je opět zarážející, že se

autorka znovu pouští do oblasti trestního práva procesního (zajišťovací opatření).

Co je však třeba ocenit, je zařazení kapitoly věnované představení rakouské právní úpravě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce není v úvodu výslovně definován,

lze však dovodit, že se autorka snažila

v práci představit vybrané aspekty zvolené

problematiky, což se jí však s ohledem na

shora uvedené nedostatky podařilo pouze

zčásti.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je původním dílem autorky. Systém

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými

pracemi, která je 8 %, systém Turnitin

vykázal celkové procento podobnosti 43 %,

kdy se jedná zejména o citace. Závěr: Práce

není plagiátem či kompilátem jiným prací.

Logická stavba práce
Práce je poměrně logicky členěna. Za

nelogické považuji zařazení procesní

podkapitoly, když se autorka nevypořádala

se základními instituty hmotněprávními.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma byla dodržena. Počet zdrojů

je průměrný, využity byl jeden cizojazyčný

zdroj.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Viz výše – práce je velmi stručná, hloubka

provedené analýzy je spíše podprůměrná.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Po formální práce nemám k práci výhrady.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je na

průměrné úrovni, v práci se objevují

gramatické chyby (viz vyjádření k práci).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka k obhajobě:

Možnosti právnické osoby vyvinit se z trestní odpovědnosti.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
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V Praze dne 20.6.2021

___________________________

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

oponent